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I am thankful to my sister, İdil, without whose support I could not
have made it through this far.

Sibel Ciddi
Prague, 2013

Abstract

Title: Processing of Turkic Languages
Author: Sibel Ciddi
Department: Institute of Formal and Applied Linguistics,
Faculty of Mathematics and Physics, Charles University in Prague
Supervisor: RNDr. Daniel Zeman, Ph.D.
Abstract: This thesis presents several methods for the morpholog-
ical processing of Turkic languages, such as Turkish, which pose a
specific set of challenges for natural language processing. In order to
alleviate the problems with lack of large language resources, it makes
the data sets used for morphological processing and expansion of lex-
icons publicly available for further use by researchers. Data sparsity,
caused by highly productive and agglutinative morphology in Turkish,
imposes difficulties in processing of Turkish text, especially for meth-
ods using purely statistical natural language processing. Therefore,
we evaluated a publicly available rule-based morphological analyzer,
TRmorph, based on finite state methods and technologies. In order
to enhance the efficiency of this analyzer, we worked on expansion of
lexicons, by employing heuristics-based methods for the extraction of
named entities and multi-word expressions. Furthermore, as a prepro-
cessing step, we introduced a dictionary-based recognition method for
tokenization of multi-word expressions. This method complements to-
kens in the larger multi-word expression lexicons, and prepares them
for further morphological processing. Experiment results point out
that the new addition of lexical tokens provide promising coverage
increase for the text processed by TRmorph. The dictionary-based
recognition method enables tokenization of multi-word expressions;
and tokenized multi-word expressions help reducing morphological
ambiguity. The proposed method enhances the efficiency of a purely
rule-based morphological analyzer with finite-state transducers.
Keywords: morphological analysis, finite-state transducer, finite-
state automata, recognition and tokenization of named entities, and
multi-word expressions, morphological & lexical ambiguity.

Abstrakt

Název: Zpracováńı turkických jazyk̊u
Autor: Sibel Ciddi
Katedra: Ústav formálńı a aplikované lingvistiky,
Matematicko-fyzikálńı fakulta, Univerzita Karlova v Praze
Vedoućı diplomové práce: RNDr. Daniel Zeman, Ph.D.
Abstrakt: Tato práce představuje a na př́ıkladu turečtiny demon-
struje několik metod morfologického zpracováńı vhodných pro tur-
kické jazyky, jejichž poč́ıtačové zpracováńı přináš́ı sadu specifických
problémů. Př́ınosem práce je také značné rozš́ı̌reńı lexikálńı databáze
a souvisej́ıćıch dat potřebných pro morfologickou analýzu a syntézu;
tato data jsou nyńı volně dostupná veřejnosti. S ohledem na vysoce
produktivńı a aglutinačńı tureckou morfologii a s ńı spojenou ř́ıdkost
dat byl omezený rozsah slovńıku významnou překážkou poč́ıtačového
zpracováńı jazyka, zvláště pokud jde o zpracováńı statistickými me-
todami. Proto jsme d̊ukladně otestovali a vyhodnotili veřejně do-
stupný, na konečných převodńıćıch založený morfologický analyzátor
TRmorph. Zaměřili jsme se na rozš́ı̌reńı záběru a slovńıku tohoto ana-
lyzátoru. Za t́ım účelem jsme navrhli heuristické metody pro źıskáváńı
pojmenovaných entit a v́ıceslovných výraz̊u. Daľśı vylepšeńı spoč́ıvá
ve slovńıkovém rozpoznáváńı v́ıceslovných výraz̊u, které je předstupněm
k jejich morfologickému zpracováńı. Výsledky experiment̊u ukazuj́ı,
že takové heuristické rozš́ı̌reńı slovńıku slibně zvyšuje pokryt́ı text̊u,
které jsme s pomoćı TRmorphu rozebrali. Slovńıková metoda nejen
umožňuje správnou tokenizaci v́ıceslovných výraz̊u, ale také t́ım snižuje
(lexikálńı) morfologickou nejednoznačnost a připravuje analyzovaný
text pro použit́ı v aplikaćıch vyšš́ı úrovně. Námi navržený př́ıstup
tak zvyšuje účinnost čistě pravidlového morfologického analyzátoru s
konečnými převodńıky.
Kĺıčová slova: morfologická analýza, konečný převodńık, konečný
automat, rozpoznáváńı pojmenovaných entit, rozpoznáváńı v́ıceslovných
výraz̊u, morfologická a lexikálńı nejednoznačnost.
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Chapter 1

Introduction

There have been many research studies, and special interests groups around
morphologically rich languages with efforts to solve natural language process-
ing (NLP) problems, concerning their complex morpho-syntactic and morpho-
phonological structures. Many morphologically rich languages are at the same
time low-resource languages, i.e. the extent of available annotated data, dictio-
naries etc. for these languages is far from sufficient. Given these circumstances,
they continue to provide a lot of unresolved questions for researchers in the NLP
field. Agglutinative languages, such as Finnish, Hungarian and Turkish, indeed
have an extremely rich morphological system. In the present thesis, we focus on
Turkish; even though there are now some resources for this particular language,
Turkish is a representative of a large group of closely-related Turkic languages,
which are mostly very resource-poor. We believe that the methods we propose
to extend the Turkish resources can be largely reused for other languages in this
language family.

The existing research methodologies and various processing tools do attempt
to take advantage of recent developments in NLP. However, due to the complex
structure of agglutinative languages and the lack of resources, the state-of-the-
art implementations of various NLP tools, such as parsers, part-of-speech taggers,
morphological analysers, and Named Entity Recognition (NER) systems for these
languages still cannot be effectively compared with other NLP tools developed
for less complex languages that have access to a lot more resources.

In order to alleviate some of these current issues, this thesis aims to assess cur-
rently available NLP tools for the morphological analysis of the Turkish language,
and propose new extensions and methods with proven effectiveness in order to
complement the missing components, and improve the accuracy and the efficiency
of the existing tools. Finally, it aims to provide the researchers and academicians
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with publicly available data resources that can be used for further research in sim-
ilar issues, or for the extension of the methods that will be described in this thesis.

With these goals in mind, the following chapter 2 discusses morphological
processing and analysis in a general context and describes the main features of
Turkish morphology that sets up the ground for the motivation in pursuing this
research. Chapter 3 continues to discuss the previous work and main methods
and theories in morphological processing with a focus on morphological analy-
sis of Turkish. Afterwards, it follows up by introducing one of the open-source
morphological analyzer tools, TRmorph: A Turkish morphological analyzer 1 2 by
Çöltekin (2010)—which sets up the main focus of this thesis. Chapter 4 continues
with the evaluation of TRmorph analyzer by assessing coverage and evaluation
metrics of data sets that were available at the time of this research.

The following chapters and sections, thereafter discuss three of the main,
interrelated issues concerning the morphological analysis of Turkish, thus the
TRmorph tool; and describe our proposed methods for improving those issues.
In other words, the focus of this thesis can be summarized around these main
issues as the following:

i. Morphological processing of out-of-vocabulary (OOV) tokens by extending
the fixed-lexicons in TRmorph

ii. Recognition and tokenization of Named Entity (NE) and proper nouns;
Recognition and tokenization of Multiword Expressions (MWEs) for further
morphological processing

iii. Morphological processing of unknown proper nouns via a finite-state guesser

After the discussion of our proposed methods, it also discusses present issues and
challenges about the potential methods for morphological disambiguation and
more fine-grained and accurately ranked morphological analysis.

More precisely, chapter 5 provides a discussion of techniques and methods em-
ployed for the expansion of fixed-lexicons in TRmorph-Baseline with by providing
an extension of existing lexicons and adding several new lexicons. Afterwards, it
introduces our method for the recognition and tokenization of multi-word expres-
sion units (including Named Entities) that is necessary for further morphological
processing. In the last section, it provides a description of the finite-state guesser
for OOV proper nouns, and follows up with the summary of current architecture

1http://www.let.rug.nl/~coltekin/trmorph/
2https://github.com/coltekin/TRmorph
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and work-flow that has been implemented for the new TRmorph analyzer.

Chapter 6 provides an evaluation of TRmorph—utilizing our methods—by
evaluating several data sets, including the manually created new data set with
a collection of sentences, consisting of examples with multi-word expressions. It
further provides a comparison of data sets evaluated with the TRmorph-Baseline,
and evaluated with TRmorph utilizing our methods. At last, it discusses the re-
maining challenges regarding different tagsets used in different morphological an-
alyzers, and our attempt at tagset conversion as a preprocessing step for context-
based morphological disambiguation. Finally, the last chapter 7 discusses the
conclusions gathered from this thesis study, and describes some of the limitations
that remain to be challenging. At the end, it provides a summary of questions
and issues that are yet to be resolved for further research.

3

Chapter 2

Motivation

Morphology is the study of the way words are built up from smaller

[…]

velopment, they used the two-level finite-state morphological analyzer by Oflazer
(1994).

Given our options with the availability of annotated data sets to use for the
training, we decided to use the CoNLL Shared Task Data set. However, use of
tagsets different from the tagset of TRmorph+ requires another task, which is
tagset conversion. As described by Zeman (2010), tagset conversion of data sets,
from one corpus to another data set presents its own difficulties. Some of the
morphosyntactic features that are well-defined in one set may not necessarily be
well-defined in another tagset, or it may not be defined at all. In order to see
how well the CoNLL and TRmorph tagset features correspond to one another,
we drafted out an initial mapping of features from CoNLL to TRmorph features.

In the planning stage of the initial conversion of tagsets from CoNLL tagsets
to the TRmorph+ tagsets, we examined the mapping of morphological features
seen in the CoNLL training data, and their mapping to the morphological features
provided by the TRmorph+ analyzer. Examining the training data in CoNLL,
from 70816 tokens (including sentence separating empty lines and punctuation),
we found 46010 unique tokens. By extracting the morphological tags from these
unique tokens, we obtained 1051 unique morphological tags, showing all three
of the CoNLL based annotation of coarse-grained POS tags, POS-tag, and the
features for the word form. In order to see which types of features are mappable
and not mappable to TRmorph tags, given these features obtained from the
training.conll set, we attempted to draft a preliminary mapping of features
between tagsets. From this initial draft of mapped (and non-mapped features),
we found that most of the tag features returned by TRmorph+ were a lot more
fine-grained and detailed in comparison to the tagset used in the CoNLL training
data. Our initial examination of the tagsets showed the following problematic
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6. Evaluation of Methods in TRmorph+

features existing in the conversion sets:

1. Person agreement features in CoNLL were not easily mappable to the same
features provided in the TRmorph tagsets due to the use of 3rd-person
null-morphemes used in the TRmorph tags

2. One single conjunction type, Conj in CoNLL mapped to three different
conjunction types in TRmorph tagsets: Adverbial, coordinating, and subor-
dinating conjunctions

3. Different types of number features existing in CoNLL, such as Distribution,
Cardinal, Real, Ratio, Ordinal had mapping only to Number, and Or-
dinal feature types in TRmorph tag sets

4. The feature ZERO used in CoNLL to show derivational dependencies had
many different mappings in TRmorph tagset, which treats the ZERO fea-
ture according to their main POS-types as nominal, verbal, adverbial and
adjectival, etc.

The examination of the preliminary mapping for features in these sets showed
that tagset conversion is not a straightforward task. While converting from TR-
morph to CoNLL, for multiple features in TRmorph that correspond to one fea-
ture in CoNLL, we could select the single feature that is available (e.g. all of
the three Conj features in TRmorph map to one Conj feature in CoNLL). How-
ever, the same thing is not possible while converting from CoNLL to TRmorph
tagset, since one single feature in CoNLL can map to multiple features in TR-
morph tagsets. Determining which features from one tagset can directly map
to the other tagset, and which features must be dropped from both tagsets in
order to create a unified tagset that covers all the important features in both
tagsets requires a thorough examination of features. For this reason, we leave the
remaining investigation for future research.
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Chapter 7

Conclusion

In this thesis, we have attempted to give an overview of the morphological tools
that are available for processing of Turkish text. However, it is important to note
that even though at first look it may seem like there are many tools available
for use, most of these tools that are available do not provide all the components
required for a complete morphological processing of Turkish text.

Some of the studies we have discussed are either not publicly available, or
their data sets are not available. Or, only partial components of tools are pub-
licly available. We see that most of the previous work in morphological analysis
of Turkish relies on the morphological analyzer implemented by Oflazer (1994),
which is not readily available. On the other hand, the only disambiguation tool
(Sak et al., 2007) that is publicly available, is not easily usable by other morpho-
logical analyzers because the tool itself relies on the morphological analyzer by
Oflazer (1994). As we have attempted to do, adaptation of the disambiguation
tool to other morphological analyzers is also not feasible, because annotated, gold
standard data required for the training of disambiguator module uses a different
tagset (e.g. the tagset used in the morphological analyzer by Oflazer (1994)) than
other tagsets used in publicly available morphological analyzers (e.g. TRmorph).

Therefore, challenges present themselves in the partial availability of tools, and
the incompatibility of available tools with one another (e.g. the TRmorph tagset
is not readily usable with the disambiguator by Sak et al. (2007). Available tagsets
provided with CoNLL differ from TRmorph and other morphological analyzers,
and the tagset used in the two-level morphological analyzer by Oflazer (1994)
differ in their features—which causes problems with the conversion of tagsets and
adaptation of tools. Considering these challenges, we aimed to provide a tool that
can work independently of these issues and can be made publicly available with
easy access to the data sets used in this thesis. Furthermore, the methodologies
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7. Conclusion

used for the processing of Turkish text could also be adaptable to other Turkic
languages that are low-resourced, and thus help development of more language
resources and methodologies for those languages.

7.1 Future Work

As future work, and for the improvement of methods we have used in this thesis,
we plan on making full use of available language resources to expand the lexicon
in TRmorph+ in larger scale. For this, we plan on supporting the TRmorph+
lexicons with the resources from the Turkish Language Institute database. Ad-
ditionally, methods for open lexicon and user-defined lexicons could be explored.
In order to improve the performance of the recognition method for the processing
of multi-word expressions, different stemming algorithms that could give more
accurate stems could be used.

Since there are several tools available, with each one of them having their
own unique tagsets, as one of the top priority future work, methods for the
tagset conversion and morphological disambiguation will be explored. In the
end, it is our goal that a freely available morphological tool for Turkish can
unify all the necessary components of a morphological processing tool, by proving
both morphological processing of multi-word expressions, and providing a tool for
morphological disambigution. Finally, it is our goal that the methods we explore
could be applied to other Turkic languages that can benefit from the availability
of a Turkish morphological analyzer.
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