## Review of Master Thesis

Author: Sibel Ciddi

Title: *Processing of Turkic Languages*

Supervisor: RNDr. Daniel Zeman, Ph.D.

The goal of the thesis is to investigate natural language processing problems specific to the agglutinative morphology of Turkic languages, as exemplified by the case of Turkish. The author experiments with TRmorph, a publicly available Turkish morphological analyzer, evaluates its coverage and explores the possibilities of its improvement. A significant portion of the work is devoted to the correct recognition of inflected multi-word expressions (MWE), which is interconnected with tokenization and morphological analysis.

The topic of the thesis is important and there is a potential benefit for the research community, as the resources for Turkish are relatively scarce, especially those that are publicly available. An extended lexicon will have immediate impact on processing Turkish; the (semi-)automatic *methods* of extending the lexicon will be reusable for other Turkic languages.

There are 118 pages, out of which roughly 40 describe the author's own contribution (chapters 5 to 7). The contribution lies in extending the lexicon with tens of thousands of lemmas, semi-automatically acquired by mining Wikipedia, Wiktionary and other sources. Various date and time formats are newly recognized by the analyzer, and recognition of multi-word expressions (including multi-word named entities) at the tokenization level has been greatly improved. The author of the original TRmorph, dr. Çağrı Çöltekin, kept going on with the development of the tool while this thesis was being prepared, which made it somewhat difficult to come up with results that will still be novel at the time of the defense. One example is the guesser for unknown words that was not included in the original tool but appeared during the work on the thesis; nevertheless, in Section 5.3, Sibel Ciddi shows that the new guesser of TRmorph is too strong to be useful in practice; and she proposes her own guesser that obeys more constraints and does not overgenerate so much.

The author has demonstrated that she has a good knowledge of related work and literature. The experimentation is designed and described methodically and conscientiously. I especially like the Chapter 4 where a broad and thorough analysis of the performance of the pre-existing analyzer is given.

The thesis is written in grammatically good English with minimum typos. Comprehensibility could be improved by reducing long and complex sentences.

The attached DVD contains the electronic version of the text of the thesis, both the baseline analyzer TRmorph and the new analyzer TRmorph+, an installation and usage guide, and a selection of corpora that are mentioned in the thesis and their license permits redistribution. There is a reference to the documentation in the footnote at page 86 of the thesis; it could be made more visible if it was a chapter heading (or an appendix) rather than just a footnote. Also, the README subfolder in TRMORPH+ is a little misleading because it belongs to the baseline tool (TRmorph).

To summarize, I believe that the present thesis is a nice contribution to computational processing of Turkic languages, and the author has proven that she is able to conduct

independent research and present it, even if the form of the presentation could indeed be improved. I recommend the thesis for the defense.

### **Specific questions and comments**

Page 94: What is "first stem selection"? Is the ordering predefined in which TRmorph returns stems? Or is it de facto random order?

Table 6.7: Could you explain the contents of the table? The table caption does not explain or re-explain what the individual data sets are, thus it is not clear what the numbers say and why one of them is bold (even though it is not the highest one).

Jenštejn, January 26, 2014

RNDr. Daniel Zeman, Ph.D.
Institute of Formal and Applied Linguistics
Faculty of Mathematics and Physics
Charles University in Prague